АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

Московской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От      14.10.2011      №      688/11

Об утверждении Порядка учета

многодетных семей, имеющих право
на бесплатное получение земельных участков

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 15 апреля 1998г. №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», Законом Московской области от 01 июня 2011г. № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области», Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное получение земельных участков (Приложение № 1).
2. Установить, что положения настоящего постановления применяются к правоотношениям, возникшим с 15 июня 2011г.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области по адресу: www.elektrostal.ru.

4. Источником финансирования публикации принять денежные средства, предусмотренные в бюджете городского округа Электросталь Московской области по разделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы».
Глава городского округа

А.А. Суханов
Приложение №1 к постановлению

Администрации городского округа

Электросталь Московской области

От      14.10.2011      №      688/11

Порядок
учета многодетных семей, имеющих право

на бесплатное получение земельных участков
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 15 апреля 1998г. № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», Законом Московской области от 01 июня 2011г. № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области» в целях реализации прав многодетных семей на бесплатное получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства и ведения садоводства.
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок постановки на учет многодетных семей городского округа Электросталь Московской области для бесплатного предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для целей индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства.

1.2. Ведение учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное получение земельных участков, осуществляет Администрация городского округа Электросталь Московской области в лице Комитета имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее – Комитет).
2. Условия принятия на учет многодетных семей
2.1. Право постановки на учет для бесплатного предоставления земельных участков в целях индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства имеют многодетные семьи, которые отвечают одновременно следующим условиям на дату подачи заявления:

2.1.1. Члены многодетной семьи являются гражданами Российской Федерации.

2.1.2. Родители либо одинокая мать (отец), с которыми совместно проживают трое и более детей, зарегистрированы по месту жительства на территории Московской области не менее 5 лет.

2.1.3. Трое и более детей многодетной семьи зарегистрированы по месту жительства на территории Московской области.

2.1.4. Члены многодетной семьи не имеют земельных участков в собственности, на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования на территории Московской области.

2.1.5. Члены многодетной семьи не являются собственниками жилых домов (строений) на территории Московской области.

2.2. Земельные участки предоставляются многодетным семьям, состоящим на учете в целях предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства.
2.3. В случае, если один из членов многодетной семьи, отвечающий условиям, установленным пунктом 2.1 Порядка, имеет на праве аренды земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, право на бесплатное получение в собственность такого земельного участка имеет только один из членов многодетной семьи в случае, если площадь земельного участка не превышает установленные в соответствии с законодательством максимальные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность.

2.4. Земельные участки бесплатно предоставляются в собственность многодетным семьям в соответствии с пунктом 2.1 Порядка либо одному из членов многодетной семьи в соответствии с пунктом 2.3 Порядка однократно.
2.5. Земельные участки предоставляются членам многодетных семей в общую долевую собственность в равных долях, за исключением случая, установленного пунктом 2.3 Порядка.
3. Организация и порядок учета многодетных семей,

имеющих право на бесплатное получение земельного участка.
3.1. Ведение учета многодетных семей в целях предоставления в собственность земельных участков осуществляется в порядке очередности, определяемой моментом подачи заявления, по которому принято решение о постановке на учет.
3.2. Многодетная семья принимается на учет в целях бесплатного предоставления земельных участков и снимается с учета на основании постановления  Администрации городского округа Электросталь Московской области.

3.3. Проекты постановлений Администрации городского округа Электросталь Московской области о постановке на учет, о снятии с учета многодетной семьи подготавливаются Комитетом.
3.4. Для постановки на учет один из родителей, с которым проживают дети, либо одинокая мать (отец) (далее – заявитель)подает заявление в установленной форме согласно Приложению №1 к настоящему Порядку на имя Главы городского округа Электросталь Московской области  с указанием цели использования земельного участка в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Порядка.

3.5. С заявлением о постановке на учет предоставляются подтверждающие соответствие многодетной семьи условиям, установленным пунктом 2.1 Порядка, следующие документы:
3.5.1. Документ, удостоверяющий личность каждого члена многодетной семьи:

– оригинал паспорта гражданина РФ – родителей и детей, достигших возраста 14 лет и копии всех заполненных страниц паспорта.
– оригинал и копия свидетельства о рождении и гражданстве ребенка, не достигшего возраста 14 лет.

3.5.2. Свидетельство о регистрации брака (оригинал и копия).

3.5.3. Свидетельство о расторжении брака (оригинал и копия).

3.5.4. Удостоверение многодетной матери/многодетного отца (оригинал и копия).

3.5.5. Развернутая выписка из домовой книги по месту жительства в отношении каждого члена многодетной семьи с указанием даты регистрации (оригинал).
3.5.6. Справка по форме № 25 из Электростальского отдела ЗАГС, подтверждающая статус одинокой матери, если данный статус имеется (оригинал).
3.6. Самостоятельно Комитет запрашивает:
3.6.1. Документы, свидетельствующие об отсутствии недвижимого имущества (земельных участков, жилых домов и строений) в собственности каждого члена многодетной семьи на территории Московской области:

– выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества (земельные участки, жилые дома (строения) на территории Московской области (сведения с 1997 года);

– выписка из архива ГУП МО «Московское областное бюро технической инвентаризации» о наличии либо отсутствии объектов недвижимого имущества (земельных участков, жилых домов (строений) на праве собственности на территории Московской области (сведения до 1997 года).
3.7. Специалист Комитета сличает копии документов, приложенных к заявлению, с оригиналами, представленными заявителем, и заверяет своей подписью.
3.8. Заявление с заверенными копиями документов сдается заявителем в отдел по организационной работе и общим вопросам Администрации городского округа Электросталь Московской области для его регистрации.
3.9. В случае необходимости Комитет имеет право самостоятельно запрашивать сведения в отношении информации, указанной в пункте 3.5 настоящего Порядка, в целях ее проверки или уточнения, а также дополнительную информацию, необходимую для постановки многодетной семьи на учет.
3.10. Заявления с приложенными документами рассматриваются Комиссией по рассмотрению заявлений о постановке на учет  многодетных семей, имеющих право на бесплатное получение земельного участка (далее – Комиссия), которая в течение месяца с даты  регистрации заявления принимает решение о постановке на учет многодетной семьи либо об отказе в постановке на учет.
3.11. Решение Комиссии оформляется в виде протокола заседания комиссии, который подписывается членами Комиссии на заседании Комиссии.
3.12. На основании протокола заседания Комиссии, в случае принятия решения о постановке на учет либо снятии с учета многодетной семьи, издается постановление Администрации городского округа Электросталь Московской области  в соответствии с пунктами 3.2, 3.3 настоящего Порядка.
3.13. В случае принятия Комиссией решения об отказе в постановке на учет многодетной семьи, готовится письменный мотивированный отказ, в форме письма.
3.14. О результатах рассмотрения заявления заявителю направляется уведомление о принятом решении – о постановке на учет, либо мотивированный отказ почтовым уведомлением по адресу, указанному в заявлении, а также электронным сообщением при наличии в заявлении электронного адреса.
3.15. Проект уведомления либо мотивированного отказа готовится специалистами Комитета и подписывается Главой городского округа  Электросталь Московской области.
3.16. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не позднее одного месяца с момента поступления заявления согласно пункту 3.4 настоящего Порядка.
3.17. Многодетные семьи, принятые на учет, включаются в Книгу учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства (далее – Книга учета), которая ведется по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.

3.18. В Книге учета листы должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью Комитета и заверены подписью заместителя Главы Администрации – Председателя Комитета имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь Московской области.

3.19. В Книге учета не допускаются подчистки. Все изменения и дополнения, вносимые в Книгу учета, заверяются должностным лицом, на которого возложена ответственность за ведение учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное получение земельных участков.
3.20. На каждую многодетную семью, принятую на учет, заводится учетное дело, в котором содержатся представленные документы.

3.21.Учетному делу присваивается номер, соответствующий номеру в Книге учета.
3.22. Учет многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков, ведется по единому общему списку, из которого на основании заявлений граждан формируются отдельные списки многодетных семей по следующим категориям:

1) список семей, заявивших о необходимости получения земельного участка для индивидуального жилищного строительства (Приложение № 2 к настоящему Порядку);
2) список семей, заявивших о необходимости получения земельного участка для дачного строительства (Приложение №2 к настоящему Порядку);
3) список семей, заявивших о необходимости получение земельного участка для ведения садоводства (Приложение № 2 к настоящему Порядку).
3.23. Все списки формируются в хронологической последовательности, исходя из даты постановки многодетной семьи на учет.
4. Основания отказа в постановке на учет многодетной семьи,
имеющей право на бесплатное получение земельного участка.
4.1. Основанием для отказа в постановке на учет многодетной семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка является:
– несоответствие условиям, установленным пунктом 2.1 Порядка;
– предоставление недостоверных сведений.
4.2. Отказ в постановке на учет многодетной семьи осуществляется на основании решения Комиссии в соответствии с пунктами 3.13- 3.15 настоящего Порядка.
4.3. Отказ в постановке на учет многодетной семьи может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.4. В случае непредставления (в том числе представления не в полном объеме) необходимых документов заявление с приложенным пакетом документов подлежит возврату с указанием документов, подлежащих представлению.

4.5. Заявление с приложенными к нему документами возвращается заявителю заказным  почтовым отправлением либо выдается под роспись заявителю на руки.

4.6. В случае непредставления (в том числе представления не в полном объеме) необходимых документов, заявление может быть подано повторно.
5. Основания для снятия многодетной семьи с учета.
5.1. Многодетная семья снимается с учета в случае:

1) подачи по месту учета заявления о снятии с учета;
2) утраты оснований, дающих им право на бесплатное получение земельного участка;
3) выезда в другое муниципальное образование на постоянное место жительства;
4) выявления в представленных документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для принятия на учет;

5) установления, что многодетная семья принята на учет с нарушением действующего законодательства.
5.2. Если после снятия с учета по основаниям, указанным в пункте 5.1 Порядка, у многодетной семьи вновь возникли основания для принятия на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка, то принятие на учет этой многодетной семьи осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.
Приложение № 1
к Порядку учета многодетных семей,

имеющих право на бесплатное получение

земельных участков, утвержденному постановлением

Администрации городского округа

Электросталь Московской области

от «_____» ____________2011г. № ______
Главе городского округа Электросталь
Московской области
Суханову А.А.
от__________________________________________
гражданство: ________________________________
документ, удостоверяющий личность: паспорт
серия ___________ номер _____________________

выдан ______________________________________

____________________________________________

адрес регистрации по месту жительства: _________

____________________________________________

____________________________________________

адрес фактического места жительства:___________
____________________________________________
____________________________________________

контактный телефон: __________________________

Заявление

о постановке на учет многодетной семьи для

бесплатного предоставления земельного участка

В соответствии с Законом Московской области № 73/2011-ОЗ от 01.06.2011 «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области» прошу принять на учет мою семью, являющуюся многодетной, для бесплатного предоставления земельного участка в общую долевую собственность в равных долях в целях:______________________________________________________________________________________
Состав семьи:
	№

п/п
	Ф.И.О граждан
	Степень

родства
	Дата

рождения

см.  на   обороте
К заявлению прилагаются:

1.___________________________________________________________________________________________

2.___________________________________________________________________________________________

3.___________________________________________________________________________________________

4.___________________________________________________________________________________________

5.___________________________________________________________________________________________
6. ___________________________________________________________________________________________

7.___________________________________________________________________________________________

8.___________________________________________________________________________________________

9.___________________________________________________________________________________________

10.__________________________________________________________________________________________

11.__________________________________________________________________________________________

12.__________________________________________________________________________________________

Даю согласие на обработку своих персональных данных, проверку представленных сведений и получение необходимых документов в отношении меня и членов моей семьи.

Дата___________________________          Подпись___________________________

Приложение № 2

к Порядку учета многодетных семей,

имеющих право на бесплатное получение

земельных участков, утвержденному постановлением

Администрации городского округа

Электросталь Московской области

от «_____» ____________2011г. № ______

Книга

учета многодетных семей, имеющих право

на бесплатное предоставление земельных участков

	Учетный номер
	Номер в списке

(Приложение «А», Приложение «Б», Приложение «В» к настоящей книге)
	Дата подачи заявления о постановке на учет
	Фамилия, имя, отчество заявителя и состав его семьи (фамилия, имя отчество, родственные отношения)
	Цель предоставления земельного участка
	Решение органа местного самоуправления о постановке на учет
	Решение органа местного самоуправления о снятии с учета
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

*Учетный номер – порядковый номер заявления, поступившего от многодетной семьи, имеющей право на бесплатное получение земельного участка.

Список
семей, заявивших о необходимости
получения земельного участка для дачного
строительства (Приложение «А» к Книге учета)

	Порядковый номер в списке
	Учетный номер
	Ф.И.О. заявителя
	Примечание

Список
семей, заявивших о необходимости
получения земельного участка для ведения
садоводства (Приложение «Б» к Книге учета)

	Порядковый номер в списке
	Учетный номер
	Ф.И.О. заявителя
	Примечание

Список

семей, заявивших о необходимости

получения земельного участка для индивидуального жилищного

строительства (Приложение «В» к Книге учета)

	Порядковый номер в списке
	Учетный номер
	Ф.И.О. заявителя
	Примечание